

پیداوپنهان مسکو-تل‌آویبودر شام **سپر دفاعی مقابل ایران وتزکیه**

در حالی‌که هنوز چند ماهی از سقوط بشار اسد نگذشته، همکاری دیرینه روسیه و اسرائیل در سوریه وارد فصل تازه‌ای شده است. از بمباران‌های دقیق اسرائیل با خاموشی رادارهای روسی در زمان اسدگرفته‌تا لابی‌گری تل‌آویو برای حفظ پایگاه‌های مسکو در برابر نفوذ ترکیه در حکومت جدید، این دو کشور نشان داده‌اند که منافع‌شان در سوریه مثل ریسمانی محکم، بهم گره خورده‌است.

◀ **منافع مشترک**

سوریه برای روسیه و اسرائیل مثل زمینی است که هر دو در آن بذر منافع خود را کاشته‌اند. تایمز او اسرائیل در ۲ مارس گزارش داد که یک دیپلمات گفت: «اسرائیل پایگاه‌های روسیه را سپری در برابر ترکیه و ایران می‌بیند.» این همکاری نشان می‌دهد که مسکو و تل‌آویو هر دو از آشوب دمشق سود می‌برند اما ادامه وضع موجود نیاز به همکاری موثر دو طرف برای کاهش نفوذ ترکیه دارد. برای روسیه نیز پایگاه‌های حمیمیم و طرلوس کلید نفوذ در مدیترانه و آفریقااست. این پایگاه‌ها نه تنها دسترسی روسیه به آب‌های گرم رانضمین می‌کنند، بلکه به‌عنوان نقطه‌ای استراتژیک برای گسترش نفوذ در خاورمیانه و شمال آفریقا عمل می‌کنند. از سوی دیگر، اسرائیل به دنبال مهار نفوذ ایران و حزب... در سوریه است. در همین راستا الجزیره درتحلیلی نوشت: «سقوط اسد تعادل منطقه را بهم زد، اما روسیه و اسرائیل هنوز نقاط مشترک دارند.»

◀ **دو کشور در زمان اسد**

در زمان حکومت بشار اسد، آسمان سوریه شاهد بمباران‌های اسرائیل بود، اما رادارهای روسیه مثل نگهبانانی خاموش فقط تماشاگر بمباران اسرائیلی‌ها بودند. بی‌بی‌سی در ۵ مارس گزارش داد که از سال ۲۰۱۵، مکانیزم «دی‌کنفلیکشن» بین مسکو و تل‌آویو بیش از ۳۰۰ حمله اسرائیل به اهداف ایرانی را هماهنگ کرد. این توافق ناآنوشه نشان داد که روسیه چشمش را به‌روی عملیات اسرائیل بسته تا بتواند محور مقاومت را کنترل کند. در سپتامبر ۲۰۱۸، یک هواپیمای روسی به اشتباه توسط پدافند سوریه سرتنگون شد، اما کرملین خموشی را فرو خورد. ینت نیوز در تحلیل سکوت مسکو نوشت: «روسیه پس از این حادثه فقط هشدار داد، نه بیشتر.» این همکاری ادامه یافت، چون هر دو از حضور اسد سود می‌بردند: روسیه پایگاه‌هایش را نگه داشت و اسرائیل حزب... را زیر ضربه قرار می‌داد و هر یک باید منافع خود را در سوریه حفظ می‌کردند.

◀ **دو کشور بعد از اسد**

چه آنکه با سقوط اسد، اسرائیل حلال‌دست به دامان آمریکا شده تا پایگاه‌های روسیه را در سوریه نگه دارد. رویترز در این راستا در تحلیلی نوشت: «اسرائیل به واشنگتن فشار می‌آورد تا سوریه ضعیف بماند و روسیه سبزی در برابر ترکیه باشد.» این تلاش برای حفظ تعادل نشان می‌دهد که تل‌آویو از نفوذ آنکارا در دمشق هراس دارد. ناظران سیاسی معتقدند «اسرائیل می‌خواهد مسکو در لایق‌به و طرلوس بماند تا جلوی ترکیه را بگیرد. این استراتژی، که مثل سپری در برابر رقیب عمل می‌کند، می‌تواند به معامله‌ای منجر شود که روسیه در ازای حمایت اسرائیل، ایران را مهار کند. از سوی دیگر یک مقام اسرائیلی اظهار کرد: «ما به آمریکا گفتیم که پایگاه‌های روسیه باید حفظ شوند.» صحنه بازی در سوریه حاکی از آن است که این لابی‌گری در سایه نگرانی از تقویت گروه‌های شبه‌نظامی مانند حیات تحریرالشام با حمایت ترکیه را دو چندان کرده است.

◀ **برای تمام فصول**

همکاری این دو قدرت مثل درختی است که در هر فصل میوه می‌دهد. از سال ۲۰۱۵، اسرائیل صدها حمله هوایی در سوریه انجام داد و رادارهای روسیه فقط نظاره‌گر بودند. «تایمز اسرائیل» در این راستا نوشت: «روسیه رادارهایش را برای حملات ما خاموش نگه داشت.» چه اینکه در ۵سامبر ۲۰۲۴، پس از سقوط اسد، اسرائیل بیش از ۲۰۰ سایت نظامی را بمباران کرد و باز هم رادارهای روسیه ساکت بودند.

◀ **پیش‌بینی آینده**

کارشناسان می‌گویند این رابطه مثل پلی است که استمرار خواهد داشت. چه آنکه اسرائیل ممکن است به مسکو تضمین امنیتی بدهد تا پایگاه‌ها را نگه دارد. این معامله‌ای برای آینده است که می‌تواند به کاهش نفوذ ایران منجر شود. ناظران سیاسی معتقدند که اگر تحریرالشام قدرت را نگه دارد، روسیه و اسرائیل باز هم باهم همکاری خواهند داشت. چرا که هر دو از یک سوریه ضعیف سود می‌برند. این نقشه‌ای مشترک است که نشان می‌دهد همکاری آن‌ها فراتر از اسد، برای تمام فصول است. از سوی دیگر منافع مشترک روسیه و اسرائیل در سوریه در کنترل ایران و تزکیه ریشه دارد. در زمان اسد، بمباران‌ها با سکوت رادارهای روسیه پیش رفت، و حالا در حکومت جدید، اسرائیل برای حفظ پایگاه‌های مسکویی می‌کند. این رابطه، مثل دوستی‌ای که در طوفان هم پابرجاست و ادامه خواهد یافت همانگونه‌که حالا و بدون بشار اسد هم ادامه داشته است.

«آرمان ملی» تحركات تندروها در حمايت از اجراء قانون حجاب را بررسي می‌کند

تجمعات سریالی بدون مجوز در بهارستان

◀ **اشرف بروجردي در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** تلاش‌های تندروها آب در هاون کوبیدن است



مجلس تجمع کنند و علیه عدم اجرای این قانون شعار دهند. همین اتفاق نیز رخ داد و تعدادی از زنان کفن‌پوش در مقابل مجلس با به دست‌گرفتن پلاکاردهایی با شعارهای مختلف با مضمون «قانون عفاف و حجاب را ابلاغ کنید»، «کشف حجاب هم حرام شرعی و هم حرام سیاسی است»، «دفاع از حجاب، دفاع از خانواده» و شعرهایی از قبیل...» اکبر و مجلس انقلابی حمایت از قانون حجاب و اجراء آن دفاع کردند. جدای از اینکه این تجمع هم مثل سایر تجمعات تندروها و دلواپسان غیرقانونی بود در این تجمع باز هم شاهد توهین و اهانت به رئیس‌جمهور بودیم. جایی که محمدصادق کوشکی، چهره تندرو اصولگرا با سخنرانی در جمع حاضر با اشاره به مسعود پزشکیان در جمع متخصصین حجاب مقابل مجلس بیان داشت: «اولین تلاش‌های تندروها آب در هاون کوبیدن است و اینها هر چقدر هم به دنبال ابلاغ و اجرای قانون حجاب باشند نه آقای پزشکیان تن به این کاری می‌دهد و نباید این کار را انجام دهد. چرا که این اقدام اساسا با روح خواست در تضاد است. آن هم مردمی که با فشارهای مختلفی را تحمل می‌کنند. بنابراین در این مورد بازگشتی به عقب صورت نخواهد گرفت و قانون اجرا نخواهد شد و تلاش تندروها بیهوده بوده و نتیجه‌ای هم نخواهد داد.

◀ **کوبیدن آب در هاون**

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص تحركات تندروها در مورد قانون حجاب اظهار داشت: طرح مجدد بحث قانون حجاب از سوی پایداری چی‌ها از این جهت است که آنها احساس می‌کنند از یک اقتداری برخوردارند و بر همین اساس نیز خودشان مطرح می‌کنند که آقای همتی وزیر پیشین اقتصاد را با قدرت خود کنار گذاشتند و در صورتی‌که مسائل اقتصادی با مسائل اجتماعی متفاوت است و دلیلی ندارد که هر چیزی آنها بخواهند تفسیر کنند و نفع جامعه و به نفع مردم باشد و مردم در آن مشارکت داشته باشند. اشرف بروجردي به «آرمان ملی» گفت: آنهايي که چنین کارهایی می‌کنند خوب است یک نظرسنجی به صورت معتبر از عامه مردم داشته باشند که مردم چه نظری در مورد قانون حجاب و اجراء آن دارند.



گزارش «آرمان ملی» از همراهی اروپا و آمریکا در برابر ایران

تلاش برای اعمال اسنپ‌بک

ایران حمایت کردند، در حالی‌که سایر کشورها موضعی مخالف اتخاذ کردند. روز گذشته، خبرگزاری رویترز به نقل از دیپلمات‌های غربی گزارش داد که شورای امنیت سازمان ملل قصد دارد جلسه‌ای درباره گسترش ذخایر اورانیوم ایران برگزار کند. کشورهای غربی مدعی هستند که این ذخایر به سطح نزدیک به درجه تسلیحاتی رسیده است. این نشست به درخواست شش کشور فرانسه، یونان، پاناما، کره جنوبی، انگلیس و ایالات متحده برگزار خواهد شد. بر اساس این گزارش، کشورهای مذکور خواستار آن هستند که در این جلسه محرمانه، درباره تعهدات ایران در زمینه ارائه اطلاعات به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بحث شود. این اطلاعات برای شفاف‌سازی مسائل حل‌نشده مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران ضروری تلقی می‌شود. در همین حال، هیات نمایندگی ایران در سازمان ملل تاکنون درباره این نشست اظهار نظری نکرده است. به نظر می‌رسد مجموعه این اقدامات مقدمه‌ای برای اجرای مکانیسم ماشه علیه ایران باشد.

◀ **مذاکره جدی**

ایران باید از طریق دیپلماسی مانع از بحرانی‌شدن شرایط شود. در ماه‌های باقی‌مانده تا پایان برجام، ضروری است که تهران به‌گونه‌ای عمل کند که اروپا نتواند از سازوکارهای برجام برای بازگرداندن تحریم‌ها استفاده کند. بر همین اساس، مذاکره جدی با اروپایی‌ها یک ضرورت است. اخیرا اعلام شده که طی روزهای آینده، دور جدیدی از گفت‌وگوهای ایران و اروپا در سطح کارشناسان برگزار خواهد شد. با این حال، به نظر می‌رسد این مذاکرات باید با جدیت بیشتری دنبال شود تا از اعمال مکانیسم ماشه جلوگیری شود. در غیر این صورت، روابط ایران و غرب، به‌ویژه روابط ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، وارد مرحله‌ای پرتنش خواهد شد که پیامدهای منفی بسیاری در پی دارد.

◀ **بررسی‌های غیرعلنی**

چندی پیش، پرونده هسته‌ای ایران در شورای امنیت سازمان ملل بررسی شد و در این میان، روسیه و چین از

سیاست ۳

گزارش

مصرو هراس از نزدیکی به ایران

◀ **خیلی دور، خیلی نزدیک**

منابع دیپلماتیک به العربی‌الجدید گفته‌اند که روند روابط ایرانی مصری، به‌رغم تداوم کانال‌های ارتباط میان طرفین و هماهنگی در تعدادی از پرونده‌های منطقه‌ای مورد علاقه مشترک، همچنان در مرحله ارزیابی است. به گفته این منابع دیپلماتیک، قاهره و تهران مذاکرات غیرعلنی پیرامون تحولات اوضاع خاورمیانه برگزار می‌کنند؛ تحولاتی، چون نوار غزه، سوریه و یمن و همچنین تنش در دریای سرخ که محور مشترکی در گفت‌وگوهای دو طرف داشته‌اند. به گفته این منابع، تماس‌ها میان مسئولان مصری و ایرانی در ماه‌های اخیر به‌ویژه در سایه تشدید تنش منطقه‌ای و تأثیر مستقیم آن بر امنیت و ثبات منطقه، افزایش داشته است. این در حالی است که این تماس‌ها، منجر به تحول اساسی در سطح روابط ایران و مصر نشده است و همچنان چالش‌هایی در ارتباط با مواضع سیاسی و استراتژیک هر دو کشور وجود دارد. این منابع آگاه تأکید کردند که قاهره، در سایه تلاش برای حفظ توازن‌های منطقه‌ای، به‌ویژه درخصوص روابطش با کشورهای حوزه خلیج فارس و آمریکا، هرگونه نزدیکی مصری – ایرانی را با احتیاط دنبال می‌کند. به گفته این منابع، هماهنگی میان قاهره و تهران به‌وضوح در پرونده فلسطین مشهود است چرا که قاهره به دنبال آرام کردن اوضاع در غزه از طریق کانال‌های خود با گروه‌های فلسطینی است و ایران نیز نقش حمایت‌کننده از مقاومت فلسطینی ایفا می‌کند و با وجود تفاوت در دیدگاه‌ها در مورد مکانیسم‌های راه‌حل، دو طرف در حال رایزنی در مورد راه‌هایی برای مهار تنش‌های جاری در فلسطین هستند. در رابطه با بحران سوریه، این منابع تأیید کردند که مصر از تلاش‌ها برای حل و فصل سیاسی در سوریه حمایت می‌کند و با طرف‌های مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله ایران که همچنان یکی از بازیگران این بحران محسوب می‌شود، هماهنگی می‌کند و تلاش‌هایی برای هماهنگ کردن برخی مواضع وجود دارد. همچنین این منابع خاطرنشان کردند که تشدید تنش در دریای سرخ به دلیل حملات گروه انصارا... (حوثی‌ها) به کشتی‌ها، از جمله پرونده‌های مورد بحث بین دو طرف بوده است، زیرا قاهره به دنبال حفظ ثبات آبراه‌ها و تضمین آزادی دریانوردی است.

◀ **نزدیکی در برخی نقاط**

این منابع آگاه گزارش دادند که بین دیدگاه مصر و ایران در برخی موارد تلاقی وجود دارد، اما تفاوت‌های اساسی همچنان وجود دارد، به‌ویژه در رابطه با نقش ایران در حمایت از بحرانی‌ها، که قاهره آن را عاملی برای افزایش پیچیدگی بحران یمن می‌داند. اگرچه روند کنونی روابط مصر و ایران همچنان در چارچوب تماس‌های دیپلماتیک و بررسی‌های متقابل است، اما منابع دیپلماتیک احتمال تحولات در روابط دو کشور در آینده را رد نکردند، و به‌ویژه اینکه اگر شرایط منطقه ایجاب کند.

◀ **هماهنگی انتخابی**

این منابع گفتند که روابط مصر و ایران همچنان براساس اصل «هماهنگی انتخابی» اداره می‌شود، چرا که قاهره و تهران در برخی از مسائل مهم منطقه‌ای همکاری می‌کنند و در عین حال سخت‌طانه در مورد هر گامی برای عادی‌سازی همه‌جانبه روابط بین خود باقی‌مانده‌اند. به‌رغم عواملی که ممکن است به بهبود روابط مصر و ایران کمک کند، ناظران معتقدند که هنوز عوامل تعیین‌کننده‌ای وجود دارد که از نزدیکی راهبردی کامل بین دو کشور جلوگیری می‌کند، عواملی، چون روابط نزدیک مصر با کشورهای حوزه خلیج فارس، به‌ویژه عربستان سعودی و امارات متحده عربی، که با احتیاط به هرگونه ارتباط مصر و ایران که می‌تواند به تهران نفوذ منطقه‌ای بیشتری بدهد، نگاه می‌کنند. علاوه بر این، قاهره یک شرکات راهبردی با ایالات متحده دارد که ایران را یک مخالف سیاسی و نظامی در خاورمیانه می‌داند، موضوعی که هرگونه گشایش در روابط مصر در برابر تهران، قاهره را در برابر فشارهای آمریکا آسیب‌پذیر می‌کند. علاوه بر این، در موضوعاتی مانند نفوذ ایران در عراق و یمن و همچنین موضوع امنیت دریای سرخ و تأثیر آن بر کشتیرانی در کانال سوئز همچنان اختلافات اساسی بین دو کشور وجود دارد که هرگونه نزدیکی بین آنها را منوط به سقف سیاسی مشخصی می‌کند.

خبر

◀ **هایپراستار تهران فروخته شد**

آرمان ملی: چند سال هست که گاهی سخن از بنگاه داری بانک‌ها به میان می‌آید. بانک‌ها ظاهراً برای جلوگیری از سقوط سرمایه‌ای که در دست دارند، بی‌عیل نیستند که وارد خرید و فروش زمین، ملک و مغازه شوند. اینکه چرا باید چنین کاری انجام شود یک حرف است و اینکه چرا چنین کاری ادامه پیدا می‌کند، موضوعی دیگر. اخیراً گفته شده که شهرداری تهران به خاطر بدهی‌هایی که به بانک شهر داشته، یکی از ساختمان‌های بزرگ در حاشیه بزرگراه شهید باقری را به این بانک فروخته است. به عبارت دیگر ساختمان هایپراستار در اتوبان شهید باقری بابت بدهی شهرداری به بانک شهر به قیمت ۱۰/۵ هزار میلیارد تومان به این بانک واگذار شده است. به گزارش خبرآنلاین، بندهی به دست خرنگار فارس رسیده که نشان می‌دهد، بانک شهر، ساختمان هایپراستار تهران را از شهرداری خریده است. ارزش ملک هایپراستار توسط کارشناسان رسمی قوه قضاییه ۱۱/۷ هزار میلیارد تومان قیمت‌گذاری شده اما بانک شهر ۱/۲ هزار میلیارد تومان زیر قیمت این ساختمان را خرید. علت زیرقیمت فروختن این ملک به بانک، باقی‌ماندن ۱۵ ماه از قرارداد اجاره توسط بهره‌بردار قبلی است. پیش از این رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه‌های زنجیره‌ای محمدعلی خراسانی گفته بود که این ملک در اجاره یک شرکت اماراتی است. مساحت زمین این ملک ۲۲/۶ هزار متر مربع و زیربنای ساختمان آن مجموعاً ۷۰ هزار متر مربع و در چهار طبقه است که معادل هزار واحد مسکونی ۷۰ متری است. این ساختمان حدوداً ۱۵ سال پیش ساخته شده است.